

Comunicato Stampa

Milano, 28 Marzo 2024

About Vittoria Assicurazioni

Vittoria Assicurazioni è una compagnia indipendente costituita nel 1921 con sede a Milano. La società opera in tutti i Rami Danni e Vita sull'intero territorio nazionale attraverso una capillare organizzazione commerciale e si propone come l'assicuratore delle famiglie e delle piccole e medie imprese.

Vittoria Assicurazioni è soggetta all'attività di direzione e coordinamento della Capogruppo Yafa S.p.A..

Sede e Direzione Generale

Via Ignazio Gardella, 2
20149 Milano, Italia
T +39 02 48219.1
F +39 02 48203693
www.vittoriaassicurazioni.com

Investor Relations

Carlo Cavazzoni
T +39 02 48219 206
IR@vittoriaassicurazioni.it

Ufficio Stampa: Doppia Elica

Gloria Dal Molin
T. +39 02 40303461
M. +39 393 8291512
g.dalmolin@doppiaelica.com

APPROVATI IL PROGETTO DI BILANCIO DI VITTORIA ASSICURAZIONI E IL BILANCIO CONSOLIDATO 2023

Risultati Consolidati 2023 (Principi contabili IFRS):

- **Raccolta Premi Rami Danni 2023 pari a € 1.457,2 milioni, in crescita del +10,0% rispetto al 2022 (€ 1.325,1 milioni nel 2022)**
- **Combined Ratio Conservato pari a 93,7% (92,5% nel 2022)**
- **Raccolta Premi Rami Vita 2023 pari a € 299,6 milioni, in riduzione del -15,4% rispetto al 2022 (€ 354,3 milioni nel 2022)**
- **New Business Margin si attesta a 7,36% (5,14% al 31 dicembre 2022)**
- **Utile netto consolidato di Gruppo pari a € 77,1 milioni (€ 76,5 milioni al 31 dicembre 2022)**
- **Patrimonio Netto Consolidato di Gruppo pari a € 928,9 milioni (€ 859,3 milioni al 31 dicembre 2022)**
- **ROE Consolidato pari a 8,5%**
- **Numero Agenzie 496 (490 al 31 Dicembre 2022)**
- **Numero Dipendenti 595 (550 al 31 Dicembre 2022)**

Proposta di dividendo unitario pari a 0,47 euro per azione

Il Consiglio di Amministrazione, riunitosi in data 21 Febbraio 2024 a Milano, ha approvato il progetto di Bilancio di Vittoria Assicurazioni al 31 dicembre 2023, e nella riunione del 28 Marzo 2024 ha approvato il Bilancio Consolidato al 31 dicembre 2023.

I Risultati di Vittoria Assicurazioni in sintesi (Principi contabili Italiani)

I **premi Danni** (lavoro diretto) sono in crescita del +10,0% mentre i **premi Vita** (lavoro diretto) sono in riduzione del -15,4%.

Il rapporto **Sinistri a Premi**¹ Rami Danni (lavoro conservato) è pari a 67,5% (69,2% nel 2022) e il **Combined Ratio**² a 95,0% (96,3% nel 2022).

L'utile netto civilistico si attesta a € 80,8 milioni (principi contabili italiani) e il Patrimonio netto al 31 dicembre 2023 ammonta a € 819,0 milioni.

¹ Principi ITA GAAP - Sinistri di competenza / premi di competenza lavoro conservato

² Principi ITA GAAP - (sinistri di competenza + spese di gestione + ammortamento beni immateriali + partite tecniche) / premi di competenza lavoro conservato

Progetto di Bilancio di Vittoria Assicurazioni S.p.A. (principi contabili italiani)

L'utile netto di Vittoria Assicurazioni ammonta a € 80,8 milioni, contro € 62,5 milioni del precedente esercizio. Questo risultato è frutto delle azioni intraprese dallo scorso esercizio, in cui la Compagnia ha attivato una progressiva campagna di incremento del premio medio RC Auto, ha rivisto le condizioni contrattuali dei Rami Danni maggiormente interessati dai fenomeni atmosferici e ha introdotto criteri in linea con l'evoluzione dei fenomeni stessi per la sottoscrizione di nuovi contratti che prevedono tali garanzie. Un'attenta politica riassicurativa ha contribuito a mitigare gli effetti dei fenomeni climatici estremi avvenuti nell'esercizio portando il combined ratio conservato a 95,0% (96,3% al 31 dicembre 2022).

Grazie alle azioni commerciali poste in essere, volte al consolidamento e allo sviluppo del portafoglio esistente, i premi complessivi contabilizzati al 31 dicembre 2023 registrano un incremento del 4,6% rispetto al 2022 e ammontano a € 1.756,8 milioni (€ 1.679,4 milioni al 31 dicembre 2022) con un incremento nei Rami Danni del +10,0% e una riduzione nei Rami Vita del -15,4% i quali hanno risentito delle particolari condizioni dei mercati finanziari, che hanno reso più attrattivi i titoli governativi a seguito dell'impennata dei rendimenti dei titoli di stato.

Rami Danni

La raccolta premi complessivi (diretti e indiretti) dei Rami Danni risulta in crescita del +10,0% rispetto allo scorso esercizio e ammonta a € 1.457,2 milioni (€ 1.325,1 milioni nel 2022).

In particolare, la raccolta dei premi Auto è in crescita del 9,1% e ammonta a € 966,9 milioni (€ 886,7 milioni nel 2022) mentre quella dei premi Non Auto è in crescita del 11,8% e ammonta a € 490,3 milioni (€ 438,4 milioni a dicembre 2022). Complessivamente il combined ratio conservato è pari a 95,0% (96,3% nel 2022) e riflette un rapporto sinistri a premi del 67,5% (69,2% nel 2022), registrando, per le motivazioni precedentemente evidenziate, un decremento della sinistralità rispetto al 2022.

Rami Vita

I premi dei Rami Vita sono pari a € 299,6 milioni in riduzione del -15,4% rispetto al precedente esercizio, e il risultato del conto tecnico dei Rami Vita ammonta a € 18,9 milioni (€ -6,2 milioni nel 2022 che risentiva di rettifiche di valore su investimenti del comparto non durevole per complessivi € 21,9 milioni).

Gestione Finanziaria

Gli investimenti complessivi pari a € 4.717,2 milioni aumentano del 3,4% rispetto al 2022 e sono riferiti per € 312,3 milioni (+31,8%) a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per € 4.404,8 milioni a investimenti con rischio a carico della Compagnia (+1,8% rispetto al 2022).

I proventi patrimoniali netti, connessi a investimenti con rischio a carico della Compagnia, ammontano a € 94,1 milioni contro € 63,8 milioni dell'esercizio precedente (che includeva rettifiche di valore su investimenti del comparto non durevole per complessivi € 21,9 milioni) grazie a maggiori proventi ordinari derivanti dal comparto obbligazionario.

Situazione patrimoniale

Il **patrimonio netto** ammonta a € 819,0 milioni, +6,6% rispetto al 2022 (€ 768,6 milioni) e riflette l'incremento derivante dal risultato di periodo e la distribuzione del dividendo relativo al 2022.

Dividendo

Il Consiglio proporrà all'Assemblea la distribuzione di un dividendo di 0,47 euro per azione (payout ratio del 37,7%). Il dividendo sarà pagato a partire dal 2 maggio 2024 previo stacco della cedola n. 42 in data 29 aprile 2024.

Risultati Consolidati (principi contabili IFRS)

Al 31 dicembre 2023 si rileva un utile netto di Gruppo pari a € 77,1 milioni (rispetto a € 76,5 milioni dell'esercizio 2022).

Il ROE è pari al 8,5% contro l'8,9% del precedente esercizio.

Il risultato prima delle imposte è pari a € 104,6 milioni ed è riconducibile al risultato dei servizi assicurativi pari a € 146,1 milioni (€ 142,8 milioni al 31 dicembre 2022) sostenuto principalmente dal positivo contributo del risultato dei Rami Danni, al risultato finanziario netto pari a € 19,8 milioni (€ 4,4 milioni al 31 dicembre 2022) e a spese di gestione e componenti non assicurative per - € 61,4 milioni (- € 37,1 milioni al 31 dicembre 2022).

Segmento Assicurativo

Rami Danni

Il segmento danni mostra una raccolta premi in incremento del 10% rispetto al 31 dicembre 2022 e un risultato dei servizi assicurativi pari a € 126,6 milioni, (€ 130,6 milioni registrato al 31 dicembre 2022), che ha risentito dei fenomeni climatici estremi avvenuti nel corso dell'esercizio.

Il combined-ratio conservato¹ è pari a 93,7% (92,5% al 31 dicembre 2022).

Rami Vita

La raccolta premi dei Rami Vita, che comprende i contratti considerati come strumenti finanziari, è pari a € 299,6 milioni (€ 354,3 milioni a dicembre 2021); la riduzione è prevalentemente attribuibile alle linee unit-linked e risparmio, che risentono del trend dei mercati finanziari, caratterizzati da elevati tassi di interesse che hanno influito sulle scelte di investimento dei risparmiatori; il segmento registra un risultato dei servizi assicurativi pari a € 19,6 milioni (€ 12,1 milioni al 31 dicembre 2022).

Il Contractual Service Margin (CSM²), che rappresenta la stima degli utili generati dai contratti assicurativi che non sono stati ancora rilevati a conto economico alla data di riferimento, in quanto relativi a servizi futuri, è pari a € 155,6 milioni (€ 106,0 milioni al 31 dicembre 2022) e l'incremento è principalmente ascrivibile al contributo del New Business e alla variazione delle ipotesi operative.

Nonostante l'andamento delle liquidazioni di competenza del periodo evidenzia un incremento dei riscatti, fenomeno che si registra a livello di mercato, collegato all'andamento dei mercati finanziari che ha interessato principalmente le polizze rivalutabili, la raccolta netta si mantiene comunque positiva.

La redditività della nuova produzione (New Business Margin³) si attesta a 7,36% (5,14% al 31 dicembre 2022).

Gestione Finanziaria

Gli investimenti complessivi sono pari a € 4.842,8 milioni in incremento del 6,8% rispetto al 2022 e sono riferiti per € 313,7 milioni a investimenti con rischio a carico degli Assicurati e per € 4.529,1 milioni a investimenti con rischio a carico della Compagnia.

Il risultato degli investimenti mostra un netto miglioramento rispetto all'esercizio precedente, grazie all'andamento dei mercati finanziari, in parte compensato dai costi di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi, in crescita a seguito dell'andamento dei tassi di interesse.

¹ Combined ratio – lavoro conservato: (costo per sinistri + costi attribuibili ai contratti assicurativi + altri profitti e spese operative + risultato delle cessioni in riassicurazione) / ricavi per servizi assicurativi al lordo delle cessioni in riassicurazione

² Contractual Service Margin (CSM): stima dell'utile non realizzato da un gruppo di contratti e calcolato quando un gruppo di contratti viene riconosciuto ed inizia la copertura assicurativa.

³ New Business Margin: rapporto tra NBV (valore degli utili rappresentati dal CSM della nuova produzione al netto del costo del margine) e PVNBP (valore attuale atteso dei premi futuri della nuova produzione, utilizzando lo scenario economico della relativa tranche di NB).

Segmento immobiliare

Il risultato dell'esercizio del segmento immobiliare prima delle imposte e delle elisioni intersettoriali, così come riportato nel conto economico per settore di attività, rileva un utile di € 4,1 milioni (perdita di € 1,0 milioni al 31 dicembre 2022).

Il risultato operativo, è pari a € 7,4 milioni (€ 6,7 milioni al 31 dicembre 2022).

Tenendo conto anche delle poste non operative, rappresentate da ammortamenti e imposte, il risultato è pari a € 0,6 milioni (perdita di € 3,0 milioni al 31 dicembre 2022).

Segmento servizi

Nel corso del 2023 questo segmento è stato oggetto di un'importante rivisitazione, con la costituzione della società Vittoria Servizi S.r.l., nella quale sono confluite le società Come Stai S.p.A. (detenuta al 51% da Vittoria Servizi S.r.l.) e Genyio Servizi e Soluzioni S.r.l. (detenuta da Vittoria Servizi al 50%). Il risultato del segmento evidenzia una perdita, al lordo delle imposte e delle interessenze di terzi, pari a € 0,7 milioni (- € 2,0 milioni al 31 dicembre 2022).

Situazione patrimoniale

Il patrimonio netto di Gruppo ammonta a € 928,9 milioni (€ 859,3 milioni al 31 dicembre 2022) in incremento per effetto del risultato di periodo al netto dei dividendi 2022 distribuiti, e per l'aumento della riserva da valutazione (+ € 0,9 milioni al 31 dicembre 2023 contro - € 20,6 milioni al 31 dicembre 2022), la cui variazione è ascrivibile all'andamento positivo dei mercati finanziari, prevalentemente sui titoli obbligazionari e OICR. Tale effetto è parzialmente compensato dalla variazione dei "Ricavi o costi di natura finanziaria relativi ai contratti assicurativi emessi e alle cessioni in riassicurazione" riconosciuti a patrimonio.